
Corpo di Polizia Locale Roma Capitale
I Gruppo Municipale Centro Storico
Coordinamento di Sezioni 3
Sezione U.I.T.S.S.
Reparto Elaborazione DD.DD. Traffico

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO VA/200/2026 del 04/02/2026

NUMERO PROTOCOLLO VA/18608/2026 del 04/02/2026

OGGETTO: PIAZZALE OSTIENSE / VIALE DI PORTA ARDEATINA / PIAZZALE ARDEATINO / VIA TATA GIOVANNI / LARGO
GIOVANNI CHIARINI - DIPARTIMENTO MOBILITA' SOSTENIBILE E TRASPORTI - COLLEGAMENTO CICLABILE PIAZZALE
OSTIENSE - PIAZZALE METRONIO - DATE: DAL 09/02/2026 AL 25/03/2026 - COLL. PROT. VA/2026/16605

IL DIRETTORE

GUIDO CALZIA

Responsabile del procedimento: GUIDO CALZIA

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

GUIDO CALZIA

rif:202600009617 Repertorio: VA/200/2026 del 04/02/2026 Pagina 1 di 4



PREMESSO CHE

il Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti - Ufficio Ciclabilità, con nota prot. QG/4867 del 02/02/2026, acquisita con
prot. n. VA/2026/16605, ha comunicato che, nell'ambito dell'opera denominata "Collegamento ciclabile piazzale Ostiense
- piazzale Metronio", a partire dal 09 febbraio 2026, dovrà procedere alle lavorazioni sulla sede stradale di parte di
piazzale Ostiense, viale di Porta Ardeatina e limitrofe;

CONSIDERATO CHE

al fine di consentire le suddette operazioni, garantendo la sicurezza e la fluidità della circolazione stradale, si rende
necessario istituire discipline di traffico a carattere provvisorio nelle località di che trattasi;

Visto l’art. 66 del Nuovo Regolamento del Decentramento Amministrativo, approvato con D.C.C. n. 10 del 08/02/99;
vista l’Ordinanza n. 198 del 08/03/96 del Presidente della Circoscrizione I, relativa all’istituzione della U.I.T.S.S.;
visto l’art. 5/3° comma e gli artt. 6 - 7 e 37 del D.Lgs. n. 285/92, concernenti la disciplina sulla circolazione
stradale nei centri urbani;
visto l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00;
visto il D.P.R. n. 495/92;
visto il parere favorevole, espresso nel merito e nella legittimità, della U.I.T.S.S.;
accertato che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse, in attuazione dell’artt. 6-bis della legge 241/1990 e
degli artt. 6 co. 2 e 7 del D.P.R. 62/2013.

DETERMINA

per i motivi indicati nella premessa, l’adozione delle seguenti discipline di traffico:

dal 09/02/2026 al 23/02/2026

PIAZZALE OSTIENSE

1 - istituizione del divieto di sosta 0-24 zona rimozione sul lato destro del tratto con direzione e verso da viale di
Porta Ardeatina a piazza di Porta S. Paolo, eccetto i veicoli utilizzati per i lavori in premessa;

dal 24/02/2026 al 10/03/2026

VIALE DI PORTA ARDEATINA

2 - istituzione del divieto di sosta 0-24 zona rimozione sul lato destro in direzione e verso da piazzale Ardeatino a
piazzale Ostiense, eccetto i veicoli utilizzati per i lavori in premessa;

PIAZZALE ARDEATINO

3 - istituzione del divieto di sosta 0-24 zona rimozione sul lato Mura compreso tra i due tratti di viale di Porta
Ardeatina, eccetto i veicoli utilizzati per i lavori in premessa;

4 - istituzione del divieto di sosta 0-24 zona rimozione sul lato sinistro del tratto compreso tra viale di Porta
Ardeatina (con provenienza via Cristoforo Colombo) e via Tata Giovanni, eccetto i veicoli utilizzati per i lavori in
premessa;

rif:202600009617 Repertorio: VA/200/2026 del 04/02/2026 Pagina 2 di 4



dall'11/03/2026 al 25/03/2026

VIA TATA GIOVANNI

5 - istituzione del divieto di sosta 0-24 zona rimozione sul lato destro in direzione e verso da piazzale Ardeatino a
largo Giovanni Chiarini, eccetto i veicoli utilizzati per i lavori in premessa;

LARGO GIOVANNI CHIARINI

6 - istituzione del divieto di sosta 0-24 zona rimozione sul lato destro nel tratto compreso tra piazzale Ardeatino ed il
numero civico 13, eccetto i veicoli utilizzati per i lavori in premessa;

7 - istituzione del divieto di sosta 0-24 zona rimozione su ambo i lati della carreggiata a senso unico di marcia con
direzione e verso da via Tata Giovanni a via Guerrieri, eccetto i veicoli utilizzati per i lavori in premessa.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Il Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti e p.e. l'impresa esecutrice dei lavori sono incaricati dell'esecuzione del
presente provvedimento e dovranno procedere:

alla fornitura e posa in opera della segnaletica provvisoria conforme alle norme vigenti in materia che, per i divieti
di sosta ed ai fini sanzionatori, avrà efficacia decorse 48 ore dalla verifica della regolare apposizione, che dovrà
essere comunicata al 1° Gruppo "Centro Storico" della Polizia Locale Roma Capitale all'indirizzo e mail
protocollo.polizialocale.01trevi@pec.comune.roma.it (in alternativa alla email
seg01centrostorico.polizialocale.int@comune.roma.it);
a delimitare le aree di cantiere, come previsto dal regolamento di esecuzione in riferimento all'art. 21 del Codice
della Strada e da Decreti Ministeriali in merito;
al ripristino della segnaletica orizzontale e verticale eventualmente deterioratasi utilizzando gli stessi materiali di
quella preesistente, al termine dei lavori;
al ripristino delle condizioni di transitabilità immediatamente dopo il termine dei lavori previa tempestiva
comunicazione all' U.I.T.S.S. che verificherà, congiuntamente, la conformità della apposizione della segnaletica
orizzontale e verticale alla preesistente disciplina della circolazione, come da art. 30 comma 9° del D.P.R. 495/92.

Sono sospese, per il periodo di vigenza della presente D.D.T., tutte le discipline di traffico contrarie o incompatibili
con quanto disposto dalla presente Determinazione Dirigenziale.

Il personale della Polizia Locale Roma Capitale e di ogni altro organo di polizia stradale sono incaricati della vigilanza ed
esatta osservanza delle disposizioni di cui alla presente Determinazione Dirigenziale.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR del Lazio entro 60 giorni.

DESTINATARI:

Questura di Roma - Ufficio di Gabinetto
Gabinetto del Sindaco
Gabinetto del Sindaco - Ufficio di Scopo Sicurezza Stradale e Criticità della Mobilità
Dipartimento Infrastrutture e Lavori Pubblici
Dipartimento Mobilità Sostenibile e Trasporti - Ufficio Ciclabilità
Municipio Roma I Centro
Comando del Corpo - P.S.O.
Comando del Corpo - Coordinamento UITSS Comando
Roma Servizi per la Mobilità
Atac Centro Controllo
Luce Verde

IL DIRETTORE

GUIDO CALZIA

rif:202600009617 Repertorio: VA/200/2026 del 04/02/2026 Pagina 3 di 4



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Nessun allegato presente per la richiesta.

rif:202600009617 Repertorio: VA/200/2026 del 04/02/2026 Pagina 4 di 4


